Дело № 1-464/2020 (УИД 78MS0074-01-2020-001642-12) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 23 октября 2020 года 

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Браславской И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга Мякиньковой А.В.,

подсудимой ФИО1 к..,

защитника – адвоката Руденко А.И., 

при секретаре Коровкиной Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Санкт-Петербурге материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 к., 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 к. совершила незаконную розничную продажу спиртосодержащей продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ, а именно:

ФИО1 к., являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей основной государственный регистрационный номер (ОГРНИП) №, государственный регистрационный номер (ГРНИП) №, будучи лицом, подвергнутым решением Арбитражного суда г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 03.12.2019 года к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей по ч. 2 ст. 14.17.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее КоАП РФ), предусматривающие ответственность за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицам (вступившим в законную силу 18.12.2019) и подвергнутым постановлением по делу об административном правонарушении от 22.12.2019 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ, предусматривающее ответственность за нарушение правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделала, и, имея умысел на незаконную розничную продажу спиртосодержащей продукции, из корыстных побуждений 06.03.2020 около 23 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «24 часа», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, умышленно допустила, путем устного распоряжения, продавцу Ф.., реализацию пищевой алкогольной продукции, находящейся в помещении указанного магазина - одной бутылки вина «Bodegas lopes mercier» (Бодегас Лопес Мерсиер) объемом 0,75 л., с содержанием этилового спирта 13%, стоимостью 450 рублей, без соответствующей лицензии и сопроводительных документов.

На основании ст. 314 УПК РФ судом применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку подсудимая ФИО1 к. виновной себя в совершении преступления полностью признала, пояснила, что согласна с предъявленным ей обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Защитник Руденко А.И. поддержала ходатайство подсудимой, государственный обвинитель Мякинькова А.В. не возражала против применения особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 к. по ст.171.4 УК РФ, как незаконную розничную продажу спиртосодержащей продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств. 

Подсудимой совершено преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО1 к. полностью признала себя виновной в совершении преступления и в содеянном раскаялась, ранее не судима, имеет на иждивении малолетнего ребенка, работает, впервые совершила преступление небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает, что наказание ФИО1 К. должно быть назначено в виде штрафа.

Назначение иного наказания, по мнению суда, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 к. виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 55 000 (пятьдесят пять тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>, КПП – 78401001, БИК 044030001, ОКТМО – 40342000, расчетный счет № 

<

***>, Банк Северо-Западное ГУ Банка России г. Санкт-Петербург, КБК 18811603122010000140, УИН 18857820010140003641.

Меру пресечения ФИО1 К. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

Изъятая алкогольная продукция, а именно:

бальзам Бугульма, объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук;

джин тоник Манчестер, объемом 0,5 литра, в количестве 12 штук;

джин тоник ФИО2, объемом 0,5 литра, в количестве 12 штук;

джин Браво лимон, объем 0,5 литра, в количестве 9 штук;

джин Браво грейпфрут, объемом 0,5 литра, в количестве 4 штук;

джин Браво тоник, объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук;

- водка Ивушка люкс, объемом 0,25 литра, в количестве 4 штук; 

водка Золото Славян, объемом 0,25 литра, в количестве 9 штук;

водка Ледофф, объемом 0,25 литра, в количестве 2 штук;

водка Урожай, объемом 0,1 литра, в количестве 9 штук;

водка Кедровица, объемом 0,25 литра, в количестве 1 штуки;

водка Казань, объемом 0,25 литра, в количестве 1 штуки;

водка Морошковая, объемом 0,5 литра, в количестве 4 штук;

водка Майнопская, объемом 0,5 литра, в количестве 9 штук;

водка Пшеничная, объемом 0,5 литра, в количестве 3 штук;

водка Пшеничное протос, объемом 0,5 литра, в количестве 10 штук;

водка Пять озер, объемом 0,5 литра, в количестве 4 штук;

водка Финская Сильвер, объемом 0,25 литра, в количестве 1 штуки;

водка Урожай, объемом 0,25литра, в количестве 11 штук;

водка Финская айс, объемом 0,1 литра, в количестве 14 штук;

водка Голубой топаз, объемом 0,1 литра, в количестве 4 штук;

водка Топаз Люкс, объемом 0,1 литра, в количестве 2 штук;

водка Пять озер, объемом 0,1 литра, в количестве 2 штук;

водка Губернская, объемом 0,1 литра, в количестве 1 штуки;

водка Русская валюта, объемом 0,1 литра, в количестве 1 штуки;

водка Ямская, объемом 0,1 литра, в количестве 3 штук;

водка Три рюмки, объемом 0,1 литра, в количестве 2 штук;

водка финская сильвер, объемом 0,5 литра, в количестве 4 штук;

водка хлеб да соль, объемом 0,5 литра, в количестве 1 штуки;

вино Грузинское, объемом 0,75 литра, в количестве 8 штук;

вино Камина Темпранилло, объемом 0,75 литра, в количестве 1 штуки;

вино Барон дю Валь, объемом 0,75 литра, в количестве 2 штук;

вино Шардоне, объемом 1 литр, в количестве 3 штук;

вино Мускатное крепкое, объемом 2 литра, в количестве 2 штук;

вино Бодегас Лопес, объемом 0,75 литра, в количестве 6 штук;

вино Палестро Фраголино, объемом 0,75 литра, в количестве 3 штук;

вино Канти лове Дольче, объемом 0,75 литра, в количестве 1 штуки;

ром Карта вьеха альехо, объемом 0,5 литра, в количестве 1 штуки;

виски Вильям лоусонс, объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук;

виски Вильям лоунс, объемом 1 литр, в количестве 4 штук;

коньяк Старый Кенинсберг, четырехлетний, объемом 0,5 литра, в количестве 1 штуки;

коньяк Старый Кененсберг, четырехлетний объемом 0,1 литра, в количестве 5 штук;

коньяк Старый Кененсберг, пятилетний объемом 0,375 литра, в количестве 2 штук;

коньяк Старый Кенинсберг, четырехлетний, объемом 0,5 литра, в количестве 3 штук;

коньяк Старый Кенинсберг, четырехлетний, объемом 0,250 л, в количестве 4 штук;

напиток винный Санто Стефано, объемом 0,75 литра, в количестве 9 штук;

настойка Три тарика, объемом 0,25 литра, в количестве 2 штук;

настойка горькая перцовочка, объемом 0,25 литра, в количестве 2 штук;

настойка Морошковая Вологодская, объемом 0,5 литра, в количестве 5 штук;

- настойка сладкая Смородок вишня на коньяке, объемом 0,5 литра, в количестве 1 штуки;

напиток Черный русский, объемом 0,5 литра, в количестве 9 штук;

- напиток Трофи фейхоа, объемом 0,5 литра, в количестве 10 штук;

мартини Бьянко, объемом 1 литр, в количестве 1 штуки, 

хранящиеся на складе временного хранения по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. Руставели, д.45 до судебного решения (л.д. 153-157), - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

- бутылку вина Bodegas Lopez Mercier (Бодегас Лопес Мерсиер), объемом 0,75 л, снабженная биркой с пояснительной надписью «к заключению эксперта №9/П/Э/158- 20 от 17 июля 2020 (л.д. 178-179), хранится в камере хранении вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району, г. Санкт-Петербурга, по адресу: г. Санкт-Петербург, Колпинский район, ул. Труда д.6, - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение.

Председательствующий Браславская И.А.